
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina li ~ 9 Dl C. 20 l 9 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 581 /DATE/2019 

OGGETTO: " Attività urgenti di messa in sicurezza della tratta autostradale A/20 ME-P A compresa tra gli 
svincoli di Barcellona P.G. e S. Agata di Militello, mediante sfalcio erbe, taglio di arbusti, canneti 
e spurgo dei fossi stradali". Codice CIG 7921956CE3 

Pagamento fattura n. FATTPA 28_19 del 07/11/2019 relativa al certificato n. 1 e ultimo 
Impresa S.F.S. Società Forestale Siciliana S.r.l. con P. IV A 00120560826 e sede legale in Via della 
Libertà, n. 56 - 90143 Palermo; 

PREMESSO: 
J" CHE con note prot. n. 692 e n. 693 del 14/05/2019 l'Ing. Anna Sidoti è stata nominata RUP, progetti sta e 
direttore per l'esecuzione dell'intervento in oggetto; 

-i; CHE in data 23/05/2019 è stato redatto il progetto e sono state avviate le procedure per l'approvazione e la 
relativa copertura finanziaria; 

*- CHE con decreto dirigenziale n. 287/DATE del 20/06/2019 è stato approvato il progetto dell'importo 
complessivo di € 260.000,00, di cui € 188.016,29 per lavori ed € 71.983,71 per somme a disposizione 
dell'amministrazione e sono state prenotate le somme necessarie; 

i. CHE con decreto dirigenziale n. 370IDATE del 24/07/2019 sono stati approvati gli atti di gara, è stata 
dichiarata aggiudicataria l'impresa S.F.S. Società Forestale Siciliana S.r.l. con P. IV A 00120560826 e sede 
legale in Via della Libertà, n. 56 - 90143 Palermo, che ha offerto il ribasso del 39,49% per un importo 
contrattuale di € 116.216,29 comprensivo di oneri per la sicurezza, ed è stata trasformata la prenotazione 
delle somme in impegno n. 1610 del 26/07/2019 sul capitolo 48 bilancio 2019; 

J;. CHE in data 29/07/2019 i lavori sono stati consegnati all'impresa sotto riserva di legge; 
d;. CHE in data 30/09/2019 con Rep. CAS n. 941/2019 e registrato a Messina il 02/1012019 al n. 139 serie l è 

stato stipulato il contratto con la ditta S.F.S. Società Forestale Siciliana S.r.l. con P. IVA 00120560826 
sede legale in Via della Libertà, n. 56 - 90143 Palermo per un importo di € 116.216,29; 

CONSIDERATO: 
o CHE in data 29/10/2019 il Direttore di Esecuzione del Contratto ha emesso lo Stato di Avanzamento 

n. 1 ed ultimo per l'importo complessivo di € 116.184,37; 
o CHE è stato acquisito il Dure con scadenza il 07/01/2020 da cui risulta che l'impresa è in regola con i 

contributi previdenziali; 
o CHE in data 29/10/2019 il RUP ha emesso il certificato di pagamento n. 1 ed ultimo per l'importo 

complessivo di € 115.603,45; 
o CHE l'impresa in data 07/11/2019 ha emesso la fattura n. FATTPA 28_19 per l'importo complessivo 

di€ 141.036,21 di cui per imponibile€ 115.603,45 e perIva€ 25.432,76; 
VISTI: 

../ Il verbale di consegna dei lavori in data 29/07/2019; 

../ Il contratto d'appalto REP C.A.S. n. 941/2019 stipulato in data 30/09/2019 e registrato a Messina il 
02/10/2019 al n. 139 serie I; 

../ Lo stato di Avanzamento n. 1 ed ultimo emesso in data 29/1 0120 19; 

../ Il DURC con scadenza il 07/01/2020; 

../ Il certificato n.1 ed ultimo emesso in data 29/10/2019; 

../ La fattura n. FATTPA 28_19 del 07/11/2019; 

../ Il D.LGS N. 50/2016 e s. m. i. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@alltostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo Il. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi Il. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.alltostradesiciliane.it e-mail: il1fo!iilalltostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

RITENUTO: 
di dover liquidare la fattura n. FATTPA 28_19 del 07/11/2019 per l'importo complessivo di € 
141.036,21 di cui per imponibile € 115.603,45 e per Iva € 25.432,76 a favore ditta S.F.S. Società 
Forestale Siciliana S.r.l. con P. IVA 00120560826 e sede legale in Via della Libertà, n. 56 - 90143 
Palermo; 

VISTO: 
il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019 di cui alla deliberazione n. 4/AS del 17/07/2019 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2019-2021; 

i. che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

RITENUTO: 
che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe danno 
patrimoniale certo e grave all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio Ing. Giovanni Raffa, per le motivazioni indicate in narrativa. 

DECRETA 

i- DI LIQUIDARE la fattura n. FATTPA 28 19 del 07/l1/2019 per l'importo complessivo di € 
141.036,21 di cui per imponibile € 115.603,45 e per Iva € 25.432,76 a favore ditta S.F.S. Società 
Forestale Siciliana S.r.l. con P. IV A 00120560826 per il servizio dell'" Attività urgenti di messa in 
sicurezza della tratta autostradale Al20 ME-PA compresa tra gli svincoli di Barcellona P.G. e S. 
Agata di Militello, mediante sfalcio erbe, taglio di arbusti, canneti e spurgo dei fossi stradali" 

o DI PRELEVARE la somma di € 141.036,21 di cui per imponibile € 115.603,45 e per Iva € 25.432,76 
dall'impegno n. 1610 del 26/07/2019 sul capitolo 48 bilancio 2019; 

lI= DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della ditta S.F.S. Società Forestale Siciliana S.r.l. con 
P. IVA 00120560826 codice IBAN: IT32F0306904630100000002157 a mezzo bonifico bancario ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, indicando nella causale riferimento alla richiesta della 

Visto: Il 
Ing. Sa 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.371 I 1 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@alltostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.alltostradesiciliane.it e-mail: infolii1alltostradesicilialle.it 


